[bookmark: _GoBack]
关于集中推进非公有制企业和社会组织
党的组织和工作覆盖的通知

各区委组织部、社会工委,市委、市政府有关部委办干部（人事）处、组织处，有关局、高等院校党委（党组）组织部（处），各人民团体组织部门：
近期，中央组织部下发了《关于集中推进非公有制企业和社会组织党的组织和工作覆盖的通知》，明确要求结合“两学一做”学习教育集中推进非公有制企业和社会组织党的组织和工作覆盖,结合全市工作实际，现就相关要求通知如下。
一、明确目标任务
要把扩大非公有制企业和社会组织“两个覆盖”作为专项工作来抓,集中时间、集中精力推进。凡有3 名以上正式党员的,都要按照党章规定成立党组织;党员不足3 名的,采取片区联建、同业共建、挂靠组建、派驻帮建、龙头带建等方式,建立联合党组织;确实因党员组织关系难接转、暂时难以建立党组织的，探索建立“功能型”党组织开展党的工作，具备条件时及时建立党组织；没有党员的,通过选派党建工作指导员联系服务、组建群团组织开展工作等方式，实现党的工作覆盖。力争2016年年底前,使非公有制企业和社会组织党组织覆盖率、单独组建率均有明显提升，非公有制企业职工50 人以上的要有党员、100 人以上的要建立党组织,市级以上社会团体和从业人员30人以上的民办学校、民办医院以及律师、会计师、税务师事务所等实体性社会组织要建立党组织。
二、落实工作措施
1.全面排查摸底。要组织力量对非公有制企业和社会组织进行逐户排查,全面摸清情况。对尚未建立党组织的,要做到“五个清”,即经营运行情况清、职工队伍情况清、党员队伍情况清、出资人(负责人) 情况清、未建党组织原因清,并登记在册。组织部门、社会工委牵头建立市、区两级非公有制企业台账和登记注册类社会组织台账。各区街道乡镇党（工）委负责建立城乡社区社会组织台账。在此基础上,对未建立党组织的非公有制企业和社会组织,按照“一企一策”“一社一策”的要求,明确推进“两个覆盖”的任务措施、进度安排和责任人。
2.加力推动组建。要采取集中一段时间、集中专门力量攻坚的方式,较大幅度提升组织覆盖率。各区各单位要研究制定切实可行的提升目标,巩固成果、查漏补缺,进一步扩大覆盖面、增强有效性。
3.突出抓好非公有制企业集聚区。要以园区为龙头,统筹抓好商务楼宇、商业街区、专业市场等非公有制企业集聚区“两个覆盖”。国家级园区和市级园区要设立企业党委或综合党委，建立党建工作指导站,配备党建工作力量,加大工作力度,率先实现党的组织应建尽建和党的工作全覆盖。
4.突出抓好重点行业和规模较大社会组织。市有关部门和各区要落实《关于加强和改进社会组织党的建设的实施意见》（京办发〔2016〕27号）和《关于加强和改进社会组织党的建设的三年行动计划》（京组通〔2016〕44号）工作要求，扎实做好社会组织党建工作,确保党的工作不留空白点,2016年年底前实现党组织覆盖率达到40%左右。各有关职能部门要充分发挥作用,着重抓好基金会、民办学校、民办医院和律师、会计师、税务师事务所等社会组织“两个覆盖”。市区两级民政部门要落实“三同步”要求,在社会组织登记时,同步采集从业人员信息;年检时,同步检查党建工作;评估时,同步将党建工作纳入重要指标,指导推动社会组织党组织组建工作。
5.注重抓难点抓兜底。对规模较大、具备组建条件而没有建立党组织的外商投资、互联网、文化创意等企业,以及行业协会商会、学会、基金会等社会组织,组织部、社会工委、民政局负责同志要直接抓,选派得力干部具体抓,加强联系指导,有针对性地帮助做好发展党员、组建党组织等工作。对大量分散的小微企业、个体工商户、城乡社区社会组织,要发挥工商部门抓“小个专”党建工作的职能，所在街道社区和乡镇村党组织要担负起兜底管理责任,可通过建立楼宇党组织、市场党组织、街区党组织、行业党组织以及“功能型”党组织等办法,把分散的党员纳入党组织管理;注意发挥好区域性党群活动服务中心辐射作用,做好宣传党的理论和路线方针政策、服务党组织和党员、服务企业和职工群众等工作。
6.优化党组织设置提升覆盖质量。对新组建的党组织,明确党建工作指导员联系指导,确保党组织活动能开展、作用能发挥。对联合党组织覆盖单位过多的,要按照便于党组织开展活动、有利于党员发挥作用的原则,优化党组织设置,具备单独组建党组织条件的,要单独组建;不具备单独组建条件的,要从实际出发,合理确定联合组建单位数,做到活动经常、保障到位。已建立的党组织,要严格落实“三会一课”等基本制度,紧紧围绕促进生产经营发展、凝聚服务群众开展活动,发挥战斗堡垒作用。
三、加强组织领导
各区各有关部门党组织要高度重视,把集中推进“两个覆盖”专项工作作为“两学一做”学习教育的重要任务,与贯彻全国园区非公有制企业党建工作座谈会和全国、全市社会组织党建工作座谈会精神结合起来,与推进基层党建其他重点任务落实结合起来,摆上重要议事日程,专题研究部署,加强指导推动,并将这项工作列入今年基层党建述职评议考核重要内容。要按照中央要求,配强非公有制企业和社会组织党建工作力量,确保有人抓、有人管。各区委组织部要加强统筹协调和工作落实,在全面排查摸底的基础上,研究提出推进“两个覆盖”的具体目标,制定实施方案,做到可操作、可落实、可检查。要层层分解任务,定期调度督促,跟踪验收销号,精准推动“两个覆盖”专项工作各项任务落地见效。社会工委要积极协调统战、民政、工商、司法、财政、税务、教育、卫生计生、商务、科技、工商联等结合职能做好有关工作。市委组织部将结合“两学一做”学习教育，通过定期通报、实地调研等方式加强督促推动,年底进行检查。
各区各有关部门请于9月30日前将工作情况统计表、工作情况汇总表和推进工作方案电子版报送市委社会工委，2017年1月10日前将开展集中推进“两个覆盖”专项工作情况报送市委组织部。
联系人：谢振伟  63087611
蒋文林  63087613

附件：1.非公有制企业及其党建工作情况统计表
      2.非公有制企业及其党建工作情况汇总表
      3.社会组织及其党建工作情况统计表
      4.社会组织及其党建工作情况汇总表

            中共北京市委组织部
中共北京市委社会工委
2016年8月4日
1